
           
ENTE GESTIONE SACRI MONTI

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1
15020 Ponzano Monferrato (AL)

TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800
COD. FISC./P. IVA: 00971620067

www.sacri-monti.com

 

CIG: CUP: Pratica: DET-405-2019 del: 04/12/2019

Determina: 377 del: 05/12/2019

Tipo di Determina: Liquidazione Capitolo spesa: 75010 

OGGETTO: QUARTO VERSAMENTO CONTRIBUTI CAMPAGNA RACCOLTA FONDI 
PROGETTO RESTAURO SACRO MONTE DI ORTA - FONDAZIONE COMUNITARIA 
NOVARESE DAL TITOLO "IL RITORNO DELLA COMUNITA AL SACRO MONTE ORTA

Settore: Settore Finanza 

Referente Istruttoria: francesca.coppo 

Responsabile del procedimento: ROBERTO COMOLA

Versione del testo: T_DET-405-2019_3.odt

Preso atto che :

-con L.R 3 agosto 2015 n° 19 (“Riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove 
norme in materia di Sacri Monti”) è stata confermata in capo all’Ente di gestione dei Sacri Monti, ente 
strumentale della Regione, di diritto pubblico, la gestione delle Riserve Speciali dei Sacri Monti di 
Belmonte, Crea, Domodossola, Ghiffa, Oropa, Orta e Varallo;

-con DGR 18/07/2016 n° 30-3653 è stato approvato lo Statuto dell’Ente  riconfermando le finalità 
dell’ente definite dalla LR 19/2015; 

-il Consiglio Direttivo con delibera n° 5 del 05/02/2019 ha approvato le note preliminari al bilancio di 
esercizio anno 2019 e con la delibera n° 4 del 05/02/2019 il programma di attività per il corrente 
anno definendo i campi di azione e le attività da svolgere nel corrente anno solare;

-con la deliberazione del Consiglio n.05/2019 sono stati assegnati al direttore i fondi per la gestione 
ordinaria dell'Ente e i fondi finalizzati alla realizzazione delle linee guida definite nelle note preliminari 
approvate con la delibera n. 05/2019 e del programma di attività approvato con la delibera n. 04/201

IL DIRETTORE

Dato atto che l’Ente di Gestione dei Sacri Monti , con propria nota prot. 2746 del 19/10/2017 ha 
presentato alla Fondazione Comunitaria del Novarese Onlus la documentazione di partecipazione 
al bando progetti emblematici provinciali 2017 con un articolato progetto di recupero beni dal titolo 
“IL RITORNO DELLA COMUNITÀ  AL SACRO MONTE DI ORTA”

Evidenziato che la relazione e la descrizione del progetto che l’Ente intende realizzare e presentata 
come  documentazione  della  domanda  di  partecipazione  ha  definito  gli  obiettivi  strategici 
dell’intervento nella fattispecie:
“….Il progetto di restauro della cappella I, della“Nascita di san Francesco”, una delle prime cappelle costruite,  
realizzata con i fondi della comunità ortese degli stagnari e terracottai emigrati in Francia,  progetto che viene  
candidato  al  bando  “emblematici  provinciali”,  si  inquadra  in  un  più  ampio  piano  di  recupero,  restauro  e  
valorizzazione del complesso storico e religioso del Sacro Monte di Orta che l’Ente di gestione della Riserva  

pratica: DET-405-2019 1/4 Determina n. 377 del  05/12/2019



Naturale Speciale del Sacro Monte di Orta prima e l’Ente di gestione dei Sacri Monti poi stanno portando avanti  
insieme alla comunità religiosa dei frati minori francescani del monte Mesma e del Sacro Monte di Orta che  
curano la gestione religiosa del sito e ne officiano il santuario. 
L'Ente di gestione concorre al bando della Fondazione Comunitaria in cordata, cioè supportato da un accordo di  
rete  con  con  il  Comune  di  Orta,  la  comunità  francescana  del  monte  Mesma  e  del  Sacro  Monte  di  Orta,  
l'Associazione storica Cusius e l'Associazione sportiva “Riviera d’Orta”. 
Questa scelta parte proprio dalla consapevolezza della necessità di coinvolgere la realtà locale nella cura del  
complesso, di farla tornare a sentirsi affettivamente legata a questo bene che ne esprime la cultura  ad altissimi  
livelli,  come  ai  tempi  in  cui  i  suoi  abitanti  o  i  nativi  del  posto  facevano  a  gara  per  sostenere  il  cantiere  
testimoniando l'impegno e l'orgoglio del popolo del Cusio (le classi nobiliari, le compagnie degli emigrati e  gli  
abitanti del Cusio)….”

Ricordato ancora che viste la necessità di rendere questo progetto condiviso dalla comunità Ortese 
è stato sottoscritto e regolarmente  depositato sia nel fascicolo istruttorio della presente procedura 
sia  al protocollo dell’Ente ( nota 2729/2017) un accordo firmato tra Ente Gestione, Comunità dei 
Frati  Minori  Francescani,  Associazione  Storica  Cusius,  Comune  di  Orta,  ed  Associazione 
Dilettantistica”Riviera d’Orta” finalizzato ad un accordo di rete per la valorizzazione e promozione del 
territorio  nonché  sostegno  del  progetto  stesso  presentato  alla  Fondazione  Comunitaria  del 
Novarese;

Evidenziato  che la Fondazione Cariplo, per tramite della Fondazione Comunitaria Novarese, ha 
comunicato ufficialmente all’Ente di Gestione dei Sacri Monti con le note prot. 1290 del 02/05/2018 e 
1377 del 10/05/2018 l’erogazione del contributo di Euro 250.000,000 per il progetto dal titolo “IL 
RITORNO DELLA COMUNITÀ  AL SACRO MONTE DI ORTA”

Ricordato che  in  data  11/06/2018  si  è  tenuta  presso  la  sede  della  Fondazione  Comunitaria 
Novarese la  conferenza  stampa ufficiale  nella  quale  sono stati  comunicati   alla  stampa e  alle 
redazioni  giornalistiche  l’ammontare  dei  contributi  di  prossima  erogazione  rientranti  nel  bando 
emblematici 2017, tra cui il contributo per il progetto presentato dall’ente di gestione dei sacri monti; 
 
Evidenziato che  la  Fondazione  Comunitaria  del  Novarese  in  relazione  al  progetto  presentato, 
credendo  nelle  potenzialità  degli  obiettivi  raggiungibili  ha  deciso  di  sostenerlo   avviando  una 
campagna di  raccolta  fondi,  attraverso donazioni  da  destinare  integralmente  al  progetto  stesso 
rilasciando benefici fiscali a ciascun donatore;

Dato atto che l’impegno dell’Ente di Gestione in questo rapporto di stretta collaborazione e sinergia 
con il proprio territorio e con la Fondazione  Comunitaria del Novarese,  è quello di pubblicizzare e 
divulgare  la  raccolta  fondi  sia  in  specifici  e  mirati  eventi  ed  iniziative  organizzate  dall’Ente  di 
Gestione,  sia collocando bussole di  raccolta fondi  per sensibilizzare i  fruitori   sulla necessità di 
essere anch’essi partecipi del recupero e futura valorizzazione del complesso monumentale della 
cappella I del Sacro Monte di Orta;

Ricordato  che proprio presso la cappella interessata dal progetto finanziato è stato collocato un 
bussolotto di raccolti fondi per un ammontare di somme raccolte per il periodo GIUGNO /DICEMBRE 
2019  pari a Euro 5.739,62 regolarmente introitate nel bilancio dell’Ente con reversali numeri:
n. 316/19  €.      493,86
n. 317/19  €.    1.011,00
n. 415/19  €.       959,03
n. 497/19  €.       418,20
n. 498/19  €.    1.285,33 
n. 501/19  €.       405,00
n. 506/19  €.    1.167,20

Richiamate le proprie determinazioni  dirigenziale con le quali si prendeva atto di quanto raccolto ed 
in particolare: 
N. 211/ 2018  - periodo aprile /giugno 2018                          somma raccolta Euro 2.006,75
N°382/2018 -   periodo luglio/novembre 2018                       somma raccolta Euro 3.473,00;
N° 206/2019 -  periodo dicembre 2018/giugno 2019             somma raccolta Euro 3,147,69

pratica: DET-405-2019 2/4 Determina n. 377 del  05/12/2019



Ritenuto di procedere in ragione del rapporto collaborativo in essere con la Fondazione Comunitaria 
Novarese di versare a favore della stessa Fondazione la somma raccolta  e sopra indicata a favore 
del progetto di campagna donazioni dal titolo RESTAURO DEL SACRO MONTE DI ORTA”;

Dato atto  che al fine di procedere nel versamento della somma di Euro   5.739,62  a favore della 
Fondazione Comunitaria Novarese si dovrà imputare la presente  spesa/erogazione a carico del 
bilancio 2019 n uscita, al cap  75011, missione 10, programma 01;

Visto il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D. 
Lgs 23 giugno 2011 n° 118 (Armonizzazione dei sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011e nella 
fattispecie:

SPESA AL CAPITOLO 75011 missione 10 programma 01
ANNO DI COMPETENZA  (obbligazione giuridicamente perfezionata)

Anno 2019 Importo  lordo presunto Euro  5.739,62

I° ANNO DI IMPUTAZIONE (servizio reso ed esigibilità obbligazione)
Anno 2019 Importo lordo presunto Euro   5.739,62

Visti :

1. la L.R 29 giugno 2009 n° 19 e s.m.i così come modificata dalla legge regionale 3 agosto 
2015 n° 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in 
materiala di Sacri Monti;

2. gli artt. 4 e 16 del D.Lgs n° 165/2001
3. la delibera di Consiglio Direttivo n° 12 del 03/04/2019  attribuzione dell’incarico di direttore 

con la quale è stata individuata la dott.ssa Elena De Filippis , direttore dell’Ente  a decorrere 
dal 04/04/2019 e sino al 03/04/2021

4. la L.R. 7/2001
5. il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016
6. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli art 
1e 2 della legge 05 maggio 2009 n° 42)

7. l’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999
8. la delibera del Consiglio Direttivo n° 05  del 05/02/2019  con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019/2021
9. la delibera di Consiglio Direttivo n° 34/2019 di approvazione del bilancio di assestamento 

2019
10. il  parere  di  regolarità  contabile,  allegato  alla  presente,  espresso  dal  funzionario 

amministrativo incaricato Roberto Comola ai sensi e per gli  effetti dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo n° 267 del 18/08/2000 e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992 n° 36 commi 1) e 3)

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti dal 
Consiglio Direttivo dell’Ente con Deliberazione n° 05/2019

Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 34 del 25/11/2019 con la quale si approva il bilancio 
di assestamento per il corrente anno;

DETERMINA

- di procedere per le ragioni in premessa espresse ad introitare i soldi raccolti  presso i bussolotti di 
raccolta offerte collocate presso la cappella, oggetto del bando di assegnazione contributi presentato 
alla Fondazione Comunitaria Novarese da parte dell’ente di Gestione dal titolo IL RITORNO DELLA 
COMUNITÀ AL SACRO MONTE DI ORTA, per una somma di Euro  6.019,62 per il periodo giugno 
/dicembre 2019

-  di dare atto  che i fondi introitati a carico del Bilancio dell’Ente,  verranno versati a favore della 
Fondazione Comunitaria Novarese che ha avviato la campagna raccolta fondi a favore del Sacro 

pratica: DET-405-2019 3/4 Determina n. 377 del  05/12/2019



Monte di Orta quale sostegno al progetto dal titolo  IL RITORNO DELLA COMUNITÀ AL SACRO 
MONTE DI ORTA in ragione dell’avvenuta assegnazione del contributo di Euro 250.000,00 come 
previsto dal bando emblematico anno 2017;

-  di prendere atto che la somma di Euro 5.739,62 è stata introitata a carico del bilancio  2018 – 
sezione entrata al Cap. 650 e verrà imputata a carico del capitolo in uscita 750 11, missione 10, 
programma 01 con l’emissione di regolare mandato  a favore della Fondazione Comunità Novarese 
secondo le modalità previste per  tali versamenti;

- Di incaricare il funzionario contabile di provvedere al versamento dei contributi raccolti nel periodo 
giugno/dicembre 2019 a titolo di raccolta fondi per il restauro della cappella I del Sacro Monte di Orta 
per la somma di €. 5.739,62 a favore della Fondazione Comunitaria del Novarese, come da progetto 
evidenziato in premessa;

- Di dare atto che la spesa di €. 5.739,62 sarà impegnata e liquidata a carico del capitolo in uscita 
750 11, missione 10, programma 01 del bilancio corrente;

-  di dare atto che l’Ente, nel corso dell’anno 2018 e 2019 ha raccolto e versato somme a favore 
della Fondazione Comunità Novarese a titolo di contributi raccolti dai visitatori per il restauro della 
Cappella  I  del  Sacro  Monte  di  Orta  per  la  somma  complessiva  di  €.  14.367,07 (precedenti 
versamenti più attuale versamento di Euro 5.739,62).

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con 
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DET-405-2019 4/4 Determina n. 377 del  05/12/2019


